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 بررسی سبک و اسلوب معماری دوره هخامنشیان                      

 چکیده
در دوره هخامنشیان یک سبک معماری مخصوصی به وجود آمد، که در آن سنن  و آدا  ملن     

ی معماری هخامنشیان، کاخ یکی از آثار اولیهکرد. گری میمختلف ساک  در کشور هخامنشیان جلوه
ا شند و ببنارا از ینک رشنته     کوروش است که در نخسنتی  ااامتگناه این  دولنت در راسنارگاد بنن      

هنای شنت تنا    هایی در میان باغ و محصور به دیوار بود. هنر شاهنشاهی هخامنشی در سدهساختمان
رسی است که بهتری  نمنود آن راسنارگاد   چهارم ق.م. دو دسته است: یکی هنر رادشاهان نخستی  را

است و دیگری هنر شاهان رس از داریوش. اگرچه کوروش در معماری راسارگاد و نقنوش تزیننی آن   
های گشوده شده را در طراحنی هننری درهنت آمینزدا امنا در      کوشید بناصر مختلف از هنر سرزمی 

بناصنر هننری مصنر، بابن ،     جمشید گامی فراتر نهاده شد و شناهان هخامنشنی بنا آمیخنت      تخت
ای را آفریدند. بدبتی که دارینوش او   لودیا، سبک درباری یگانه ایلام،لولوبیان، ماد، اورارتو و ایونیا/

درافکند تا رایان زمامداری هخامنشیان بر اوا خود باای ماند و ای  سبک نوی  نه تنها در معمناری  
ای شاهان در شوش، هگمتانه و باب  نیز به کار جمشید به اوج خود رسید، بلکه در معماری بناهتخت

 های باب ، آشور، اورارتو،هخامنشیان هنری تلفیقی است از سبک معماری در وااع معماری بسته شد.
کوچک و ...  که با هنر نمنایی   آسیای شهرهای نگاری(، یونان، مصر، دولت)معماری صخره لولوبیان

هخامنشنیان بنا سناخت  این  ابنینه       معماری را ردید آورده است.و ابتکار روح ایرانی نوع مستقلی از 
خواستند بظمت رادشاهی خود را به همه جهانیان نشنان دهنند. در این  رروسنه تحقیقنی      بظیت می

الامکان سعی شده است که به همه زوایای معماری دوره هخامنشی و تأثیررذیری این  هننر از   حتی
 ی حاضر بیشتر حو  محور معماری شنهرهای  راسنارگاد، تخنت   هنر دیگر ااوام ررداخته شود. مقوله

باشد و در ای  راستا نمایی کلی از معماری ای  دوره در معرض بحن  و تبناد    جمشید و  شوش می
ایت و در آخر با استنباطی در ای  زمینه که هنرمعماری دوره مورد بح  اگرچه تلفیقی از هنر ارار داده

هذا روح و جلوه هنر ایرانی نیز در ای  زمینه اابن  توجنه و   وده استا معااوام و کشورهای همسایه ب
 های خارجی آن برتری دارد.انکارنارذیر است. به ببارتی بهتر جنبه ایرانی بودن آن بر دیگر جلوه

 .جمشید، شوش، ایونیهخامنشیان، معماری، راسارگاد، تخت :هاهواژکلید
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 مقدمه

گنذار این    هخامنشی و انقراض دولت ماد، کنوروش بنزرب بنینان   رس از روی کار آمدن  سلسله 

های جدید بر آمد. وی رس از یک سلسله منااشاتی با دولت لیندی و  حکومت در ری تسخیر سرزمی 

به اسارا کشیدن کرزوس رادشاه آن سامان و تسخیر باب  سعی در نشان دادن بظمت شاهنشناهی  

راسارگاد، کاخی به توسط معماران و صنعتگران ملن    ود،الرأسخخود نمود. از ای  روی وی در مسقط

ها لیدی و ایونی بودند، بنیاد نهاد که بعدها سرمشق دیگر رادشاهان ای  سلسنه  مختلف که بیشتر آن

زمنام امنور کشنور،     یکت، رنس از بدسنت گنرفت    وااع گردیده است.دیگر رادشاه هخامنشی داریوش

یت در المرو شاهی به احداث و ایجاد شهرهای جدید دسنت  های متعدد و تثیبت امنخواباندن شورش

جمشنید بنرآورد. این  رادشناه نینز بنه تقلیند از        های مهت و با بظمتی در شوش و تختیازید.او کاخ

کوروش بزرب نیز از وجود صنعتگران دیگر ااوام تحت سیطره شاهنشاهی، سود جست و به طنوری  

گذارد و مدبی است کنه  ه است، بر ای  مدبا صحه میای که از شوش به دست آمدکه خود در کتیبه

در ساخت شهر مذکور از ای  گونه ااوام استفاده کرده است.هنوز مراح  نهایی کاخ شوش بنه راینان   

راسنارگاد، شنروع بنه ایجناد رایتخنت       نرسیده بود، که داریوش یکت در نزدیکی رایتخت شاهنشاهی،

نشی با بکنارگیری معمناران بیگاننه در سناخت شنهر،      جدیدی برای خود نمود.رادشاه ادرتمند هخام

گیری از معماری بومی سعی در غنی کردن و زیبایی شهر مزبور نهاد اسلو  معماری آن زمان و بهره

تری  شهرهای دنیای آن روز کرد. در ادامه دولت هخامنشی با سیاست و آن را تبدی  به یکی از مهت

هنر جدیدی به وجود آورد که بعدها سرمشق و مورد تمجیند  بکارگیری افراد صنعتگر مزدور یک نوع 

وااع گردید.به ببارتی بهتر ای  نوع هنر تلفیقی را تبدی  به هنر بومی و ایرانی نمودند.خشایارشا، رسر 

های ممتد با یونان کمتنر مجنا  شهرسنازی    و جانشی  داریوش یکت با روی کار آمدن خود و جنگ

زگشت از لشکرکشی نافرجنام بنه یوننان بیشنتر اواناا خنود را صنر         ریدا کرده بودا ولی رس از با

جمشید( نمود، از ای  روی وی به سناخت کناخ هندیش و دروازه    خوشگذرانی و زیبایی رایتخت)تخت

مل  مبادرا ورزید. دیگر رادشاهان ای  سلسله کمتر به ااداماا بمراننی همنت گماشنتند و گنذران     

 ند. های خانگیکردشاهی خود را صر  جنگ
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 پاسارگاد

هنا و شنهرها   باید گفت که شاهان هخامنشی از اوان روی کار آمدن خنود بنه ایجناد سناختمان     

که آمده است که شاهان بر کار بمنارا بظنیت حنری  و راغن      ی وافری نشان دادندا چنانبلااه

شنهری   نشست در ای  اندیشه بود که در جایی خوش آ  و هوابودند و هر رادشاهی که به تخت می

کنوروش بنزرب یکنی از این       1بنا کند تا نام او در آبادان کردن مملکنت در جهنان مانندگار شنود.    

رادشاهان بود که در بدو رسیدن به ادرا یا به ببارتی بهتر رس از بدست گرفت  زمام امور کشور به 

ود. سنبک  ایجاد شهری برای رایتخت خود اادام کرد و در زیبایی و بر ض اندام آن جهد بسنیار نمن  

هنای سننگی   های ریشی ، ارب شهر بر بلنندی و بنر راینه   بمومی شهرها چنی  بود که مانند دوران

های تراشیده شنده  شد. ای  آجرها و سنگگردید و بناها با آجر و سنگ ساخته میساخته و استوار می

ی از شنیر و شناهی    اای که آمیزهبا نقش انواع حیواناا، به خصوص شیر، گاو بالدار، حیواناا افسانه

ی خاصی به ای  معمناری  بود، گ  و بوته، مقاماا اداری و ااوام خراج دهنده منقوش شده بود، جلوه

الرأس خود، راسنارگاد،  گذار شاهنشاهی هخامنشی در مسقطاز ای  روی بود،که بنیان 2نوی  داده بود.

اشنت. طبنق روایناا آن را در    با بکارگیری اسلو  معماری آن زمان به ایجاد رایتخت خود همت گم

 3مح  اطعی ریروزی بر آستیاب بنا نهاده بود.

راسارگاد در وااع اردوگاه وسیعی بود که با دیواری حائ  مصور شده بود و در خلا  دیوار مذکور و 

معماری راسارگاد در وااع یکی از بهتری  مظناهر هننر    4.ها، اصرها و معابد بنا کرده بودندتوسط باغ

ایران باستان استا زیرا ای  هنر بعد از تسخیر مصر و با استقرار روابط نزدیک با یونان ایجناد نشند،   

بلکه مدتی اب  از ای  تاریخ، از زمان کوروش خصوصیاا بدیع آن مشخ  گردید و چون ای  هننر  

ر نیازی به تغییر راه و اصو  نیافت. کما  رونق ای  هنر واتنی  از سایر هنرهای شرق مجزا شد، دیگ

طلبی شناهزادگان  بظمت یعنی بخشابود که در زمان داریوش وجانشینان او از  دو منبع بزرب الهام

 5.و جاه و جلا  رایتخت الهام گرفت

، باید اذبان کرد که ریش از به حکومت رسیدن کوروش، ساخت بنای سنگی بزرب رواج نداشنت 

صنغیر ماننند لیدینه و اینونی     بنابرای  وی بدون شک در ای  زمینه از هنرمندان سایر ممالک آسنیای 

توان تا حدودی به ای  تأثیررذیری اشاره کنرد: دلایلنی ماننند    کمک گرفته است. بنا به چند دلی  می



 شماره سی و هفتت -دهتسا   -نامه تاریخرژوهش                                                                     66

هنا،  هنای سننگی و سنتون   استفاده از اسکنه و کلنگ چنگکی یا وجود اتصالاا محکت منابی  االن   

هنای تن    کشنی سننگ  ها به یکدیگر یا حاشیهای برای اتصا  اال  سنگکاربرد بندهای دم چلچله

هنای سننگی بندون منلاا، اسنتفاده از بسنت و       استفاده از بلنو   6های شیاردار،تخت و رایه ستون

 7.رددتواند مدبایی بر تأثیررذیری هنر معماری هخامنشی از ایونی و یونانی المداد گن بندی میمفص 

داند که در ساخت آن ایرانیان و یونانیان در کنار هنت  هینتس به نوبی جذابیت راسارگاد را در ای  می

ها منشأ اینونی دارد. الگنوی این     های شیاردار سنگی ستون رایهکردند. مثلاً در راسارگادشالیکار می

هنا خبنری   این  ننوع شنالی   را در ساموس دید. در تخت جمشنید از   توان در معبد الاهههشیوه را می

جمشید با شیارهای بمنودی  ها در راسارگاد صا  است، در تختی ستوننیستا اما در حالی که بدنه

ای جدی کرده ی تأثیر معماری ایونیایی بر راسارگاد مطالعهایونیایی روبه رو هستیت. کار  نیلند درباره

های مرمری  باریک و بسیار بلند کاخ بار وناست، اما در ساختار بنا یعنی اساس و طرح کلی و نیز ست

 8.اند و همه اصالتاً رارسی هستندهایهلنی ااب  مقایسهکوروش که با اد و اواره

ق.م. سارد را به تصر  خود در آورد، به شندا تحنت   545ظاهراً هنگامی که کوروش در سا   

همنان اوان شنماری از اسنتادان    تأثیر بناهای مرمری  شاهان لودیا ارار گرفته است. چنه بسنا او در   

شماری بنه اسنتادالودیایی   لودیایی را در راسارگاد به خدمت گماشته باشد. بعدها معماران افسوسی بی

 ریوستند.

های معماران ایرانی برای مقر حکومت جدید کوروش ای  استادان لودیایی و ایونی بر اساس طرح

همی  یکبار در تاریخ نبوغ ایرانی و یونانی خلاااننه بنه   ای از بناها ساختند. در راسارگاد تنها مجموبه

ای متوازن با یکدیگر ریوند خورده است. به بقیده هینتس از هشت ستون کاخ بنار کنوروش در   گونه

متری بنا انندام بارینک و بنیش از حند      12راسارگاد تنها یک ستون بر جای مانده است. ای  ستون 

هنا  های چوبی با ای  که ای  ستونی سنگی  به تقلید از ستونهابلندشان ابتکاری ایرانی بود. ستون

 9آمدند.را سنگتراشانایونی تراشیده بودندا کاملاً غیر یونانی به نظر می

تری را با شیارهای تزیی  یافته شنام  اسنت کنه در    های ریچیدهگونه P های شیاردار کاخستون

گیرد، بازتا  دایقی از نفنوذ اینونی   وس ارار میهای یونان شرای مانند افسارتباط مستقیت با محوطه

کند. در چنی  بناصری وجود داردا از ابی  ابزار محد  ظریفی که اتصا  بی  زیرستون را فراهت می

تری  اطر شا  ستون، به خصوص این  بنصنر   چنی  در فرورفتگی انتهای المه و اغل  در بزربهت
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در بخنش   P ن به سنگ را دارد. هر چنند معمناران کناخ   آخری بازتابی از باور یونانی در جان بخشید

رسد اند، به نظر میهای ایونی موسوم است، بکار نبردهرایینی شیارهای افقی را که در زیر شا  ستون

چون های چهارگوش، از منبع غربی درخشانی هتشان روی راسنگهای خود را در کار دایقکه الهام

توان گفت ای  نوع معماری معنر  سنبک   می 10فت کرده باشند.معبد بتیق آرتمیس یا افسوس دریا

ی هنای  این  معمناری، شنیوه    البته در ترکین  سنتون   11باشد.مشخ  معماری دوره هخامنشی می

هنای ایراننی طنوری    ی ماد و معبدهای باسنتانی مصنر و سنتون   ها ابنیهها و سر ستونساخت ستون

 12سادگی ممک  نیستند.ها از یکدیگر به ترکی  شده است که تشخی  آن

شودا چون در آشور و باب  بود که چنی  بناهنای  اثر نفوذ هنری آشور و باب  در ای  بناها دیده می

های گیریگذاشتند. وامهای مفص  میساختند و دورتادور آن را رلکان وسیع با حجاریبا بظمتی می

بط  هنری جدید و کناملاً سنلطنتی   ایلامی و مصری نیز در  -بابلی -های آشوریمسلت از مجموبه

نهناد. این    داد که جایی برای ابداع باای نمنی ای راسخ میشد. ای  هنر سلطنتی به برنامهممزوج می

ی شاه بنر  چنی  مورد استفاده برای تجلی  از چهرهجمشید و هتسخ  در مورد مضمون مهرهایتخت

ااتباس صر  انابت نکردند و ابتکارهنا و  با ای  حا  هخامنشیان به تقلید و  13.ها صادق استسکه

هنای  هنای وسنیع و بارگناه   نکاا و آثار مشخصی از خودشان به آن افکار اصلی افزودندا زینرا کناخ  

گوید: ای  نوع کوروش و داریوش نه چون العه نظامی بود، نه چون معبد و همانطور که هرودوا می

های ایراننی از ننوع تالارهنای    شودا بلکه کاخاخیر ساختمان اصولاً در ایران هخامنشی ملاحظه نمی

جنا شاهنشناهان بنه    بزرگی بودند که سقف سبکی بر روی سنگی از ستون ارار گرفتنه بنود و در آن  

دادند. اصن  بنه کنار بنردن این  ننوع سنتون در        های بزرب بار میسفرای خارجی و سایر شخصیت

-به گفته 14اند.ا دیگری به آن اضافه کردهها خصوصیامعماری محققاً از مصر بوده استا ولی ایرانی

السابه نیست و غالباً از بناصر هنرهای خارجی استفاده کنرده  ی گیرشم  هنر ایران هخامنشی خلق

ها را بنا بر می  و سلیقه خنود  استا ولی هیچ وات از ای  بناصر تقلید کورکورانه نشده و همیشه آن

هان آن روز یعنی جهان یوننانی و ایراننی کنه در غنر      اند و در بم  در جبه صورا نوینی درآورده

-ی موضوعآسیای مقدم با یکدیگر هت مرز بودند و روابط بسیار نزدیک داشتند، هرگز نتواستند درباره

در واانع اگرچنه هنرمنندان و ریکرتراشنان و اسنتادکاران       15.های معنوی با یکدیگر همکاری کننند 

اندا ولی هنر را با ذوق ایراننی  جمشید به کار ررداخته ی تختهای ایران در ساختمانکشورهای تابعه
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اند. خشایارشا در تمام مندا زنندگی چنه در زمنان ولیعهندی و چنه هنگنام رادشناهی،         ترکی  کرده

 16.است دلبستگی زیادی به ساخت  بناهای زیبا و ررشکوه داشته

بنه طنور    17.جمشنید اسنت  تخت تر از هنر در نظر بسیاری از دانشمندان هنر راسارگاد بسیار مهت

دهند  چنی  ظاهر آن نشنان منی  توان گفت: اتاق تدفی  آرامگاه کوروش از نظر ابعاد و هتخلاصه می

ای بنا فضنای   اند. سقف خررشتهکه معماران و سنگتراشانلیدیایی در طراحی و ساخت آن دست داشته

هشنتت و بعند از آن درآنناتولی     های مرکزی آرامگاه کوروش یاددآور مقابر ارن هفنتت/ خالی و بست

هننر   18تواتد از بناهای معاصر در خود لیدی الهام گرفته باشند. شک  آرامگاه میاست و کرسی هرمی

تنر،  راسارگاد در وااع هنر شاهی بوده استا زیرا مشوق آن رادشاه و به استثنای بعضی آثنار کوچنک  

ی هننر را از ایند و   کنه دامننه  ن برای آندر وااع هخامنشیا 19.های سلطنتی بودغالباً منحصر به کاخ

ی ملن  تابعنه را   محدودیت خارج کنند، از هنر آشوری، مصری، یونانی و... بهره بردند. ذوق و سنلیقه 

ترکی  کردند و هنر خاصی در معماری به وجود آوردند که نه آشوری است و نه یونانی و نه مصریا 

ای به بم  آمنده و در واانع ایرانینان بنا شنکیبایی،      یقهها تصر  هنرمندانه و با سلزیرا در ای  شیوه

 20.انداند و هنر هخامنشی را ردید آوردهظرافت، زیبایی و فلسفه را ترکی  کرده

-ی بزرگی را بنا سننگ  در ای  مح  سنگتراشان یونانی و لیدیایی به فرمان کوروش بزرب صفه 

ای از معماری در ایران به کلی ناشناخته های مکع  شک  ری افکنده بودند. تا ای  زمان چنی  شیوه

چه در لیدی دیده بود، بنر روی این    بود. ظاهراً کوروش اصد داشت مقر فرمانروایی خود را شبیه آن

ای بلند و رلکانی شنک  بنرای او   صفه بنا کندا ولی بمرش وفا نکرد. سنگتراشان یونانی بر روی بدنه

کند. بناصر ی هنری خاص هخامنشی را آشکار میشیوه آرامگاهی ساخته بودند. طرح همی  آرامگاه

های ملی النهرینی و یا مصری با چاشنی تجربههای یونانی، بی های متعالی، مث  سبکبنا از فرهنگ

ی بزرب و آرامگاه، کناخ  درهت آمیخته شده، سبکی نو ردید آورده است. تقریباً در نیمه راه میان صفه

ای وام ی موجنوداا افسنانه  ی بظیت ورودی کناخ بنه وسنیله   دارد. دروازه اصلی با ابعاد گسترده ارار

شود. سنت آراسنت   ریکره گاو بالداری که سری از گاو یا انسان دارد، نگهبانی می-گرفته از هنر آشور

بینیت که کوروش می s کاخدیواره برای نخستی  بار در دوره کوروش معمو  شد. همی  شیوه را در 

را که کوروش ری افکننده   p یوش آن را در بناهای خود بکار گرفت. کاخ دوم راسارگاداندکی بعد دار
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-های کاخ داریوش در تختهای ای  کاخ شبیه نگارهبود، داریوش آن را تکمی  کرده بود. زیرا نگاره

 21.جمشید است

 برخی مورخی  بر ای  بقیده هستند که  سبک معماری هخامنشی که از زمنان کنوروش آثنار آن   

در حقیقنت راسنارگاد    22.ی مادی بنوده اسنت  ی معماری دورهی سبک دورهنمایان شد تکام  یافته

های آن هنوز برای مورخ و کاوشگران مجهو  ی وسیعی است از هنری ایرانی که نخستی  گامجلوه

 است. هنر مزبور با وجود ترکیبی از بناصر معماری ایرانی و مل  مختلف اصولاً تصویری از فرهننگ 

ی ظهور رسیده بود. به ببارتی بهتر هر چه از خارج آمده، دوباره ملی است، که در آن زمان به منصفه

ی معمناری  گداخته، مبد ، بهت ریوسته و متعاد  گردیده و تشکی  هنری جدید داده است که سجیه

ر از خنارج،  ی گیرشم  ای  هنر خواه ابتکناری باشند و خنواه وامندا    آن طراز او  را داراست. به گفته

جمشنید  تنر از تخنت  ی ایرانی دارد و حتی در چشت بسیاری از مورخی ، معماری آن بسیار مهتصبغه

 23.است

 کاخ آپادانای شوش

های خود را به چشت بینندگان گونناگونی  ها و کاخخواستند رایتختدر وااع شاهان هخامنشی می

گنر سنازند تنا معنر  ذوق، نینرو و      جلوه که از سراسر جهان بدان سوی سرازیر بودندا به نحو احس 

گویند: در  ای که در شنوش یافنت شنده منی    که داریوش در کتیبهبظمت آن امپراطوری باشد. چنان

کنه  شوش کارهای بسیار با شکوه دستور داده است و کاخ بسیار با شکوهی به وجنود آمند.رس از آن  

فکر او را مشغو  کرده بود، ایجاد  ق.م در رارس ااامت گزید، اولی  چیزی که 530داریوش در سا 

ی بناهنا  های غربی ممالک خویش خواسته بود، طرح همنه بنا بود. خود با معمارانی که از ماد و جلگه

 24ای طرح ساختمان را شروع کرد.العادهرا ریخت. از ای  روی با همت فوق

جایی که وی مدتی از آنتوان گفت که داریوش در معماری خود از مصر نیز تأثیر رذیرفته بود. می

جنا را دینده بنود از این  معمناری تنأثیر       را در مصر گذرانیده بود و آثار گوناگون بنایی و معمناری آن 

گردی مصری است و گنور چلیپاشنک  او   ی برجسته و متمایز کاخ تچره، ابزارهای ربعرذیرفت. جنبه

 200رنا اسنت کنه در ارتفناع      60را بلندی دارد و تقاطع بازوهای آن 75در نقش رستت که حدود 

انند، احتمنالاً   فوتی ررتگاهای سنگی وااع شده و جانشینانش نیز در همه جزئیناا از آن الگنو گرفتنه   
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شک هر دو را کاری شده مصری شباهت دارد تا گورهای سنگی آناتولی که بیبیشتر به نماهای کنده

نانی کوروش را ادامه داد و به ساخت یو -دیده است. با ای  حا  داریوش روی هت رفته سنت لیدیایی

هنا  داری آنهایستوناند تا مستطی ( ررداخت که ایوانشک دار بزرگی)که بیشتر مربعتالارهای ستون

هنا(  )بلو  های بظیت بسیاری اال  سنگاند. به بلاوه او به شکوه و بزرگی در اندازهرا احاطه کرده

 25.کاری شدها ریکرتراشی و کندهایی که روی آنهجمشید و رای بست تخت یدر دیوار  صفه

هنای  دار در بخنش های معماری دوره هخامنشنی، سناخت تالارهنای سنتون    از بارزتری  ویژگی 

هنا( چهنار بنرج    دار)بنا سنقفی روی سنتون   باشد. که یک تالار مرکزی ستونمختلف شاهنشاهی می

شان برای  دسترسنی بنه طبقنه فوانانی     کناری هایهای سه بتون داشتند و برجکناری و اغل  رواق

هنا  ی بزرگی بنه آن هایی داشتند که که راه رلهمجهز به رلکان داخلی بودند. بعضی از ای  بناها ایوان

این  کناخ نخسنتی      گفنت:  بایند  26شد. تمام تالارهای از ای  دست بنام آرادانا شهرا دارند.ختت می

ش ریخته است و به همی  سنب  بنرای زیبنایی و    ی ساختمانی است که شالوده آن را داریومجموبه

هنای آجنری   استحکام آن از هیچ کوششی فروگذار نشده است. کاخ مزبنور را بنر خنلا  سناختمان    

 27.متر خاکبرداری شده است20تا10اند و برای ری افکنی بنا از متداو  در شوش با سنگ ساخته

جمشنید بکنار رفنت.    لگویی بنرای تخنت  ستون خود در تالار اصلی، به بنوان ا 72کاخ آرادانا با 

های مااب  تاریخ مسکونی بوده است، افزون بر بقایای آثار هخامنشی در ای  مح ، که ابلاً در زمان

وران در شرق شهر سلطنتی و کناخ اردشنیر دوم   ی ریشهارگی بر روی آکرورولیس یا دژ مرتفع، محله

ی فیلاندر بنر اسناس مطالعنه    28.ارار دارد کنند،در ساح  غربی رود شاوور که شوش را مشرو  می

هنای  ها که از  برای روکنش کنردن راشننه   های دور ریخته ستونکاری در استوانهدایق فنون سنگ

ها اری  به یقنی  در سناخت آراداننای    ها و لیدیدر  مفرغی استفاده شده است، نظر دارد که ایونی

 29اند.شوش شرکت داشته

ی معماری اینران را  ی  منحصر به فرد با لوحی آجری، نخستی  کارنامهاداریوش در وااع با نبشته

ی کوتاهی، اما با شفافیت زیاد خود یکی از از خود به یادگار گذاشته است. مت  ای  نوشته که با همه

ی دات و وسواس داریوش در سندهای رر اهمیت تاریخ هنر ایران است، خود به تنهایی نشان دهنده

های گونناگون، از  وران با ملیتخوانیت که صنعتگران و ریشهست. در ای  نوشته میگزارش تاریخی ا

های بزرب ساختمانی شوش به کنار  اند و در کارگاههای دور و نزدیک به شوش خوانده شدهسرزمی 
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ای آید که داریوش در  زمان بنای شوش دیگر هیچ دغدغهاند. از مت  نبشته چنی  بر میگمارده شده

های متفاوا توانسته است با بکار گرفت  ملیتمرو فرمانروایی خود نداشته و با آرامش خاطر میدر ال

هنای  دلخواه خود بپردازد.  یکی از ویژگی چنی  مصالح گوناگون دور و نزدیک به کار ساختمانو هت

 ها که به سب  دوری از کوهستان و معندن سننگ، بناهنای   بنای کاخ شوش، برخلا  سنت ایلامی

های بظیت در بنای ساختند، تکیه بر سنگبزرب خود را مانند زیگوراا چغازنبی ، با خشت و آجر می

 30اند.کاخ است. مصالح ساختمانی کاخ شوش را از راههای دوری به شوش آورده شده

در ی خود که از شوش به دست آمده است به نحوی بنارز از ذکنر اانوامی کنه     داریوش در کتیبه

تواند دلیلی واثق بر نشنأا  ی خود میکند، ای  امر به نوبهاند یاد میساخت ای  شهر مشارکت داشته

گرفت  شاهان هخامنشی از هنر دیگر ااوام در معماری بصر خود باشد. وااعیت ای  کار سترب چنند  

د بنه دسنت   جمشنی )الواح گلی( که از تخت های سلطنتی را هزاران مت  اداریملیتی در ساخت طرح

ی همکناری  کند. ای  الواح نشنان دهننده  آمده و از زمان سلطنت داریوش حفظ شده است، تأیید می

ی مصنالح و کنار در دیوانسنالاری رسنمی شاهنشناهی      متعدد و بظیمی است که در ساختمان، تهیه

 31اند.مشارکت داشته

داخلی و نیز دیوارهای کنه   هایکه حیاطدر ای  معماری از اصو  بابلی نیز تقلید شده است چنان

باشد. اما تالارهای باربام از جای دیگر ملهنت شنده   از آجر خام بنا شده است دارای تزییناا بابلی می

ها تخت شاه ارار داشت و ای ستون که در غق  آنای بود از معبدی مصری با بدهاست و آن منظره

رمندان و سنگتراشان یوننانی سناخت   درشوشهرچند هن 32گرفت.وی در جایگاهی نیمه تاریک جا می

هنا دارای اجزاینی کناملاً ایراننی و معنر  دوره      های هخامنشی را بر بهده داشتند، ولی ستونستون

جمشنید را بایند بنا تأثیررنذیری از     های به شک  زنگوله در تختچنی  راستونهخامنشی است و هت

 33های یونان و معماری سنگی آن دانست.ستون

 جمشیدتخت

شوش هنوز به رایان نرسیده بود، که داریوش تصنمیت گرفنت رایتخنت دیگنری در رارسنه،       کاخ

نقشنه و   34.جمشنید کنرد  خاستگاه اصلی رارسیان بنا کند، از ای  روی شروع به ساخت و ساز تخنت 

ق.م. 515جمشید کار داریوش است.شهر مزبور که داریوش بنای آن را در حدود سنا   اجرای تخت
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جا کنه نقنش   یران و در بی  حا  تصویر مفهوم هخامنشیان از شاهنشاهی است. ای آغاز کرد، نماد ا

رفت و با مصالح و نیروی انسانی های بزرب نیز به کار میمرکز اداری را داشت برای برگزاری جش 

وی استادانی را به خدمت گرفت که در زمان کوروش هنت مشنغو     35سراسر شاهنشاهی ساخته شد.

 به کار بودند.

هنای  ها و اینده اریوش یکت هنرمندان ماهر را از همه جا به تخت جمشید آورده است و با نقشهد 

نویسد: ایجاد گاوهنای ننر   های مل  به حق میی دروازهجدید دست به کار شدند. مثلاً لوشای درباره

ی ها و تغییر در الگوی آشوری و بدی  آن به اثنری هخامنشنی کناری بنود کنه فقنط از انوه       دروازه

  36.آمدخلااانه داریوش بر می

المللی بوده است شکی نیستا ولنی  ی همکاری بی جمشید نتیجهدر ای  که ساختمان  کاخ تخت

سنازان نمایند،   جمشید که اشاره به ملیت داینق مجسنمه  بدم وجود لوحه در شوش یا در خزانه تخت

با دات و اطمینان نگریسنت،  توان سازی هخامنشی نمیوجود ندارد و چون به اص  و ریشه مجسمه

هنای روی سننگ   آشور آوردند، در طنرح صنورا و هیکن     سازان یا حجارانی که از سرزمی مجسمه

کاری موهای سر و ریش دات داشتند و هیک  شاهنشناه  بردند و در ریزهروش هموارتری را بکار می

 37.دانآمیز مجست کردهرا بنا به مقیاس معمو  آن زمان با اندازه مبالغه

اند. با ای  که در جمشید و بیش از آن راسارگاد بیشتری  تأثیر را از آشوریان گرفتهدر حقیقت تخت

-های سنگی بزرب از آشوریان تبعیت شده است، اما در آشور موارد استفاده برای آذین  برجستهنقش

بنه کارهنای   ی هخامنشنی  تریننموننه ها و فضای داخ  کاخ کاملاً متفناوا اسنت. شنبیه   بندی اتاق

ها باای ماننده اسنت،   آشوری، در درگاه دو کاخ در راسارگاد وجود داردا گرچه تنها اسمت تحتانی آن

تنوان  گاو و هیبتی که روسته ماهی بر ت  دارد را به وضوح منی -دیو-های آشوری مانند شیراما طرح

سبک مصنری اسنت.   جمشید از اوم آشور و در شک  و نمای سردرها به هایتختبرجستهنقش 38دید.

در وااع یکی از تأثیراا مهت هنر معماری مصری کاربرد سردرهای سنگی اسنت کنه در بسنیاری از    

شاید ااامت داریوش در مصر و بنای معبد آمنون، کنه وی    39.شودجمشید مشاهده میهای تختکاخ

 40خته باشد.در معبد هیبیس در الخاراه بنا نهاده بود، توجه داریوش را به معماری مصری برانگی
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هنای این  دوران، اکثنر    باید اذبان کرد که در بررسی معماری هخامنشنی بنه وینژه در حجناری    

برنند،  ها و غیرو ننام منی  ها، ایونیها، مصریشناسان به بللی از تأثیر زیاد ااوامی مث  آشوریباستان

ی اب  از مطالعه دربناره  اند در حا  که در رژوهش و آثار هنریکه مورد تقلید و ااتباس ایرانیان بوده

میزان تأثیر و نفوذ هنری از خارج باید هنر اصی  بومی همان مح  در گذشته و حنا  بیشنتر منورد    

نگاری یا بنه ببنارتی   یکی از ای  اثرهای بومی و محلی در آن دوران هنر برجسته 41توجه ارار گیرد.

های شاهنشاهی سرکو  شورشها بوده است، که داریوش یکت به محض لولوبی نگاریدیگر صخره

های ای  انوم بنه تصنویر    نگارینگاری هخامنشی را در کنار برجستهاز آن تبعیت کرد و هنر برجسته

نگاری تنا  ی برجستهتوان با ای  بح  چنی  گفت که هنر هخامنشی به خصوص در حوزهکشاند. می

دیاکونف بر این    42أا گرفته است.ها و گوتیان، نشحدود زیادی از هنر ساکنان ادیمی ایران، لولوبی

- ی بیسنتون، موضنوع نقنش   باور است که به لحاظ تشکی ، ترکی ، و طرح اجنزا  نقنوش صنخره   

تواند مدلولی بر ای  ی خود میای  امر به نوبه 43کند.نی، رادشاه، لولوبی را تکرار میآنوبانی یبرجسته

-لولوبیان در تخت ایبرجسته از هنر نقشمدبا باشد که داریوش و بعدها دیگر رادشاهان هخامنشی 

 ها و دیگر آثار خود تأیر رذیرفته بودند.جمشید، مقبره

ماننندی را  شیاردار یونانی نیز استفاده کردند و یک سبک معماری بی هایستون از در احداث کاخ

هنای  رو سنا  اند. خشایارشا رس از بازگشت از لشکرکشی نافرجام به یونان با تمام نین به وجود آورده

جمشید گذراند. هد  نهایی شاهان هخامنشی ای  بود که  رایانی بمرش را به تکمی  و تزیی  تخت

 44ی جنبی، سطحی و بامیانه.همه چیز آن یکپارچه شاهانه باشد و باری از گونه

هنای  انند، بنه ملینت   کنرده جا کنار منی  دهند که صنعتگرانی که در آنجمشید نشان میمتونتخت

ها، مدار  موجود در الواح خزانه مربنوط بنه   سنگ ی تعلق داشتند: خطوط یونانی روی لاشهگوناگون

ها در رارس کنار  کاریائی و افراد بابلی که روی سنگ تراشانکاران مصری، سنگکاران و سنگچو 

ظنر  اند. ای  طور به نکاران نیز فقط از یک ملیت استخدام نشدهدهند که سنگاند، نشان میکردهمی

رسد که هنر مصری، یونانی، فینیقی، ایلامی، مادی، اورارتویی و سکایی به طور مستقیت ینا غینر   می

 45جمشید اثر داشته است.مستقیت در خلق سبک تخت

نظنر   های مل  مختلف بکار رفته است و صر جمشید شیوهباید اذبان کرد که در معماری تخت

ها، از صنایع چندی  کاریها به ویِژه در تزییناا و ریزهتاز جهاا اصلی و اساسی بنادر، در سایر اسم
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های متعدد و آرامی در آن بهد یکی از بهتری  دلاین  و شنواهد   ملت استفاده شده است. وجود کتیبه

انند. در  منفنرداً واحند کناملی بنوده     جمشنید  های تخنت رود. هر یک از کاخای  موضوع به شمار می

که در رارکی وااع باشد، ارار داشنته و  یک مجزا و دور از یکدیگر مث  ای ی متعدد هر ابنیه راسارگاد

 46شنده اسنت.  هایی از آن به بیرون بناز منی  ببارا از بنای یک اشکوبه یا چهار دیوار بوده که رنجره

انند. از  ی خاصی برای خنود داشنته  گوید:  تنها در هنر معماری بود که ایرانیان شیوهدورانت می وی 

جمشنید اسنت.    های تختها و ستونتری  آثار باستانی ایران، رلکان سنگی و صفهباشکوه منظر وی

های بزرب و باشنکوهی کنه شنخ  را از زمنی      نویسد: در سراسر تاریخ معماری جهان رایهوی می

 47باشد.نظیر میها بر آن ساخته شده برساند، بیای که کاخهموار به به بالای  صفه

جمشید در روی یک سکوی بلند ارار گرفته و بنا وجنود داشنت  اشنکا  مختلنف      های تختکاخ

-دهند که ادرا و بظمت دولت هخامنشیان را نماینان منی  معماری ساختمان واحدی را تشکی  می

 48.سنازد سازد و از آثار ملتی است که مؤسس و موجد هنر و صنعت دولت هخامنشیان را نمایان منی 

راً آن بود که در ال  رارس بارگاهی ننو درانندازد کنه فقنط بنا ننام او       تری  نقشه داریوش ظاهبزرب

ی فرمنانروای ینک شاهنشناهی بنزرب بنه منردم زینر فرمنانش         آمیخته باشد و مقام او را در جامه

ای ی کوه رحمت را برگزید و فرمنان داد تنا در آن صنفه   ی خود دامنهبشناساند. او برای اجرای نقشه

متر آماده سازند. برای ای  کار حتی بخشی  15و بلندای  455درازای و  300مستطی  به رهنای 

های ای از سنگی بزرب با انباشتهیصفهی سنگی کوه مورد استفاده ارار گرفت و بقیهاز سطح دامنه

ی غربنی و جننوبی بنه خناطر     شک  بالا آورده شد. دیوار تنومند، که خصوصاً در جبهنه بزرب مکع 

بایند تنالار بنزرب بنار بنام      ی بظیمی را در میان گرفته که میاست، منطقه ترمواعیت مح  مرتفع

 49داریوش، که منابع بعدی آن را آرادانا نامیده است، بر روی آن ساخته شود.

جمشید در وااع رس از کاخ شوش ساخته شد. از ای  روی هنرمندان و مباشنرانی کنه کنار     تخت

جنا نینز کنار    جمشید انتقنا  داده شندند، تنا در آن   به تختخود را در شوش به انجام رسانیده بودند، 

ای، درختان سرو و نخ  و در ای  مجموبه مانند کاخ شوش، حیواناا افسانه 50.خویش را ادامه دهند

دریدنند و  دادند. شیرهایی کنه گاوهنایی را منی   های نیلوفر آبی بیشتری  نقوش را تشکی  میگلبرب

-ی ورود بنه بارگناه بودنند، از نقنش    ، بزرگانی که به صف آمادهشاهان که در حا  کشت  شیر بودند

ی ها، با فضایی وسیع و با صد و ده رلهجمشید هستند. ورودی اصلی ای  کاخهای مهت تختبرجسته
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رسید، افنراد  متر می 7بریض و کوتاه، که هر یک از سنگ یکپارچه تراشده شده بود و رهنای آن به 

ها بود راه یابند. این   ی ورودی کاخشد تا به طر  دروازه مل  که دروازهمیرا با اس  به داخ  رذیرا 

دروازه دارای سه در بریض بود که یکی رو به رلکان ورودی و یکی رو به کاخ آرادانا و دیگری رو به 

خشایارشا در نص  مندخ  دروازه ملن  از آشنور تقلیند کنرده اسنت و        51.شدتالار صدستون باز می

-به گفته 52.باشدها میی که وی بر سردر ای  دروازه نص  کرده بود کاملاً تقلیدی از آنگاوهایبالدار

های مخصوص و ابیاد ها گنجایش رذیرایی حدود رانزده هزار میهمان را در جش ی اومستد ای  کاخ

خوردا یکی تچر یا اصنر  در تخت جمشید دو نوع ساختمان به خوبی به چشت می 53سا  داشته است.

-نی که در زمان داریوش ساختمان آن آغاز گردیده بود و دیگنری آرادانناا این  یکنی شنگفت     زمستا

های بلند بارینک بنا روشنش    سال  روبازی که بر روی ستون 54جمشید بود.یتختآورتری  بنا در صفه

چوبی استقرار دارد. ای  اصر در زمان داریوش بنا شد و در زمان خشایارشا و اردشیریکت تجدیند بننا   

 55دید.گر

ی کاخ کوروش بزرب در راسارگاد است. در آرادانای شوش نیز، ی آرادانا همان نقشهاساس نقشه 

ی آتش سوزی بزرگی شد، باید از همی  نقشه استفاده شده باشند. بنا این  تفناوا کنه در     که طعمه

بلنندای تمنام   تخت جمشید ستون ایوان تالارها، که در راسارگاد تنها یک سوم ارتفاع ک  بنا بود، به 

  56بنا ساخته شد.

های مادی مانند نوشیجان تپه و گودی  تپه یافت شنده اسنت،   داری که در سایتتالارهای ستون

هنای  ای که تالارهای بار بام و کاخا به گونه.دهندهای هخامنشی را تشکی  میاساس معماری کاخ

متر طراحنی  20هایی به ارتفاعتونای مستطیلی یا مربعی با سها در نقشهچنی  خزانهخصوصی و هت

ها شبیه گ  نیلوفر های آناما رایه 57دار کاخ مزبور به سبک یونانی است،هایخیارهستوناند. تهگردیده

 و واژگون و متأثر از هنر مصری است. 

های سنگی به لحاظ سبکی کاملاً  ایرانی است که بنه شنک  سنرگاو و سنر شنیر دا       سر ستون

 58اند.حجاری شده

یکت متواف شندا در   جمشید کلیه کارهای ساختمانی رس از اردشیر شایان ذکر است که در تخت

که کارها هنوز به رایان نرسیده بود. تمام مح  تبدی  به کاخ کهنه شد و ابرستانی گردید برای حالی
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رشد کرد ی هخامنشیان بود که جمعیت آن ی سوم و تقریباً رایان دورهشاهان سلسله. فقط در مرحله

های ساختمانی در ای  دوره، به خصنوص در زمنان رادشناهی اردشنیر     هایی از تجدید فعالیتو نشانه

جمشید را ویران کرد، بننای آن   که اسکندر تختدهد هنگامیتحقیقاا نشان می 59سوم، وجود دارد.

-معماری در شیوهاز دیگر کارهای باشکوه هخامنشیان در راستای  60هنوز کاملاً به رایان نرسیده بود.

سازی بظیت به صورا زینتنی در اصنرهای   مجسمه ها بوده است.سازی آنی ریکرتراشی و مجسمه

هنا و  )کتیبنه  راسارگاد در تخت جمشید و شوش و مقبره های نقش رستت یا به شک  آثنار مسنتتق   

لاً بیستون( و سبک معماری، خصوصیت اساسی هنر هخامنشیان را کنام  های روی صخرهبرجستگی

سازد. موزون بودن اندام جنگجویان یا خراجگزاران، که با وزن و سبک تأسیساا معمناری  روش  می

تنوان تنا   سازد. میبنا مرتبط است، بظمت و بزرگی و تشریفاتی بودن ای  هنر را به خوبی نمایان می

هنری  بنه   النحدودی بر ای  امر صحه گذاشت که هخامنشیان در ای  راستا به شندا متنأثر از بنی    

تندیش بسیار بزرب بدون سری از داریوش در نزدیکی  1350در آغاز دهه  61.خصوص آشور بودند

ی هخامنشیان تا ای است که از دورهحیاط شرای کاخ شاه در شوش ریدا شد و ای  نخستی  مجسمه

ر ی همانند آن کنه در مصنر سناخته شنده، احتمنالاً د     کنون به دست آمده است. ای  تندیس و اطعه

 62اص  در معبد هلیورولیس در مصر ارار داشته است.

توان به مقبره داریوش یکنت در نقنش رسنتت اشناره     ای معرو  ای  دوره میهایصخرهاز معماری

نگاری، فنون معماری، مصالح و صننعتکارانی  کرد. ای  اماک  سلطنتی جدید از لحاظ تزیی  و شمای 

هنگی و وجود منابع انبوهی در سراسر شاهنشاهی هستند که اند گویای تنوع فرجا کار کردهکه در آن

  63ها را بسیج کند.شاه ایران به خوبی توانسته بود، آن

یکی از کارهای برجسته شاهان هخامنشی در راستای معماری توجه بنه ریکرتراشنی و مجسنمه    

 رنرچی  نقنش  هنای  هنا و جامنه  بقیده بر آن است کنه رارچنه  . ها بوده استسازی در نقش برجسته

جمشید کار ریکرتراشان یونانی بوده است. اما اکنون روش  شده است کنه چننی     تخت هایبرجسته

چیزی صحت ندارد و حتی چه بسا مسیر ای  نفوذ معکوس و از شاهنشاهی هخامنشی به یونان بوده 

شنده  ریکری که از داریوش در شوش به دست آمده است از سنگ مصری ساخته یغو است. مجسمه

هنای کناخ   که همی  سنبک در نقنش برجسنته   باشد. چناناست و ظاهراً کار ریکرتراشان مصری می

  64شود.جمشید نیز مشاهده میآرادانا در تخت
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های بعدی بر یوننان  های ایران هخامنشی در آثار آن بصر و دورهتوان گفت که حجاریالبته می

ر امنر معمناری دوره منورد بحن ا ایجناد رن  و       از دیگر نکاا درخور توجنه د  65.تأثیر گذاشته است

های مهت دهد. در وااعیکی از جلوهسدهای متعددی بوده است که نمایی از هنر ای  دوره را نشان می

سازی بنر  هنر معماری دوره هخامنشیان که مورد ستایش یونانیان نیز وااع شده بود، احداث ر  و ر 

آید کنه  های هرودوا چنی  بر میزرب بود. از گفتههای بهای بزرب جهت لشکرکشیروی رودخانه

صنغیر رن  وجنود    در جنگ کوروش با کرزوس، رادشاه لیدی، اب  از حکومت هخامنشیان در آسیای

 66سازی در ای  منطقه، در دوره هخامنشی انجام گرفته است.نداشته است و اولی  اادام ر 

 

 گیرینتیجه

شاهد ایجاد هنری نو هستیت که هنر چنند ملن  و اانوام     ه رتوان چنی  گفت که ما در ای  دومی 

اند، جوهر ملی و اومی ایرانی چنان در آن نهاده شده بود که ای  هننر  گوناگون در کار شرکت داشته

هنای  اختصاص به ایران بهد هخامنشی یافته، بنام آن در تاریخ ثبت و ضبط شده و مورد تقلید نس 

تنوان  های جهنان اسنت. منی   مروز بقایای آن زینت بخش  موزهآینده طی ارون ارار گرفته است و ا

کنه  گفت که الگورذیری هنر معماری بهد هخامنشی بر شرق و غر  نیز تأثیر گذاشته  بنودا چننان  

یموریا در هند که چندی رس از هخامنشیان در ای  سنرزمی  روی  های دوران سلسلهی کاخبازمانده

آورنند. آلاا و ادواا هننری هنندی نینز از این       را به یناد منی  جمشید کار آمده بودند، بناهای تخت

دهنند. در حقیقننت هنننر دوران هخامنشنی تلفیقننی از معمنناری آن روز نظیننر   تأثیررنذیری خبننر مننی 

باشد که به مرور زمنان  صغیر، اورارتو، یونان، باب  و... میآشور،لولوبیان، مصر، دولت شهرهای آسیای

یجاد کنند و سبکی نو در معماری بوجود آورند، که امنروزه نینز در تناریخ    اند تغییراتی در آن اتوانسته

های بومی از راسارگاد آغاز گردیده است مورد تمجید ارار گرفته است. هنر هخامنشی که با جان مایه

و توانست معماری منسجمی را به جهان برضه کندا اولی  بار در دوران داریوش یکت به اوج اندرا  

-هنای راسنارگاد، شنوش و تخنت    ر رارسی هخامنشی را به وجود آورد. در وااع کناخ خود رسید و هن

های ملی خود تخنت دارینوش را   آوران، ریکرتراشی نمایندگان سی ملتی که با لباسجمشید، گذر باج

های کنند و به طور کلی نقشبر سر دارند. راهنمایان رارسی و مادی که نمایندگان دو  را هدایت می
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چننی  وسنائ  زینتنی از    های بزرب و هتها و درخشندگی ستونو شیوه تراشکاری سنگ گاو، بقا 

دهند،  بها که بسیار استادانه و زیبا ساخته شده است، اوج هنر رارسی را نشان میسنگ و فلزاا گران

-شاهان، تراشیدن ریکرها و یا ساخت  شمشیرها و تجست آن ها و هنرنمایی در تهیه لباسکاریریزه

دار هخامنشنی بنه رینروی از    مانندی است. تالارهای ستوندر سنگتراشی در نوع خود شاهکاریبی ها

تپه، باباجان و... به وجود آمده استا البته نبایند در این  مینان    تپه، نوشیجاندار گوی تالارهای ستون

ینده گرفنت.   النهنری  را ناد صنغیر و بنی   آسنیای  هنا، لولوبی ها به خصوص اورارتو،نقش سایر تمدن

های هخامنشی داشته است که از های همسایه بیشتری  تأثیر را بر ستونخصوصاً مصر در بی  تمدن

هنای گونناگون از جملنه در بنرش     توان به نفوذ معماران و طراحان مصری در زمینهای  تأثیراا می

ران نقش بسزایی ها اشاره کرد که در فرایند تکام  ستون در ایدادن حم  و نق ، صیق  دادن ستون

ها تأثیر زیادی رذیرفته بودندا داشته است. اگر چه هخامنشیان در ساخت ستون از دیگر ااوام و تمدن

گیری و تأثیررذیری از هنر سایر هذا بیشتری  تأثیر را از هنر معماری بومی داشته و توانسته با الهاممع

های خت هنری نوی  دست زنند که با ستونها با هنر و فرهنگ ایرانی به سامل  و بومی ساخت  آن

 ی آن را در هیچ جای دنیا نتوان ریدا کرد. سایر مل  متفاوا بوده و نمونه
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